

# FOND.MUSEO DELLA CERAMICA VECCHIA

## M.VI ONLUS

Dati Anagrafici	
Sede in	P.ZA MAGGIORE 1 12084 Mondovi' CN
Partita IVA	03381720048
Codice Fiscale	93032990041
Forma Giuridica	Fondazione
Settore di attività prevalente (ATECO)	910200
Numero di iscrizione al RUNTS	
Sezione di iscrizione al registro	
Codice/lettera attività di interesse generale svolta	
Attività diverse secondarie	

### Bilancio di esercizio al 31/12/2023

STATO PATRIMONIALE ATTIVO	Periodo corrente	Periodo precedente
A) Quote associative o apporti ancora dovuti	0	0
B) Immobilizzazioni		
I - Immobilizzazioni immateriali		
1) Costi di impianto e di ampliamento	0	0
2) Costi di sviluppo	0	0
3) Diritti di brevetto industriale e diritti di utilizzazione delle opere dell'ingegno	0	0
4) Concessioni, licenze, marchi e diritti simili	0	0
5) Avviamento	0	0
6) Immobilizzazioni in corso e acconti	0	0
7) Altre	18.665	18.997
<b>Totale immobilizzazioni immateriali</b>	<b>18.665</b>	<b>18.997</b>
II - Immobilizzazioni materiali		
1) Terreni e fabbricati	0	0
2) Impianti e macchinari	0	0
3) Attrezzature	0	0
4) Altri beni	524.148	525.009
5) Immobilizzazioni in corso e acconti	0	0

<b>Totale immobilizzazioni materiali</b>	524.148	525.009
<b>III - Immobilizzazioni finanziarie</b>		
<b>1) Partecipazioni in</b>		
a) Imprese controllate	0	0
b) Imprese collegate	0	0
c) Altre imprese	0	0
<b>Totale partecipazioni</b>	0	0
<b>2) Crediti</b>		
a) Verso imprese controllate		
Esigibili entro l'esercizio successivo	0	0
Esigibili oltre l'esercizio successivo	0	0
<b>Totale crediti verso imprese controllate</b>	0	0
b) Verso imprese collegate		
Esigibili entro l'esercizio successivo	0	0
Esigibili oltre l'esercizio successivo	0	0
<b>Totale crediti verso imprese collegate</b>	0	0
c) Verso altri enti Terzo Settore		
Esigibili entro l'esercizio successivo	0	0
Esigibili oltre l'esercizio successivo	0	0
<b>Totale crediti verso altri enti del Terzo settore</b>	0	0
d) Verso altri		
Esigibili entro l'esercizio successivo	0	0
Esigibili oltre l'esercizio successivo	0	0
<b>Totale crediti verso altri</b>	0	0
<b>Totale crediti</b>	0	0
<b>3) Altri titoli</b>	262.622	257.484
<b>Totale immobilizzazioni finanziarie</b>	262.622	257.484
<b>Totale immobilizzazioni (B)</b>	805.435	801.490
<b>C) Attivo circolante</b>		
<b>I - Rimanenze</b>		
1) Materie prime, sussidiarie e di consumo	0	0
2) Prodotti in corso di lavorazione e semilavorati	0	0
3) Lavori in corso su ordinazione	0	0
4) Prodotti finiti e merci	0	0
5) Acconti	0	0
<b>Totale rimanenze</b>	0	0
<b>II - Crediti</b>		
<b>1) Verso utenti e clienti</b>		
Esigibili entro l'esercizio successivo	11.306	2.966
Esigibili oltre l'esercizio successivo	0	0
<b>Totale crediti verso utenti e clienti</b>	11.306	2.966
<b>2) verso associati e fondatori</b>		
Esigibili entro l'esercizio successivo	0	0
Esigibili oltre l'esercizio successivo	0	0
<b>Totale crediti verso associati e fondatori</b>	0	0
<b>3) Verso enti pubblici</b>		
Esigibili entro l'esercizio successivo	50.000	25.000
Esigibili oltre l'esercizio successivo	0	0
<b>Totale crediti verso enti pubblici</b>	50.000	25.000
<b>4) Verso soggetti privati per contributi</b>		

Esigibili entro l'esercizio successivo	36.000	89.500
Esigibili oltre l'esercizio successivo	0	0
<b>Totale crediti verso soggetti privati per contribuiti</b>	<b>36.000</b>	<b>89.500</b>
<b>5) Verso enti della stessa rete associativa</b>		
Esigibili entro l'esercizio successivo	0	0
Esigibili oltre l'esercizio successivo	0	0
<b>Totale crediti verso enti della stessa rete associativa</b>	<b>0</b>	<b>0</b>
<b>6) Verso altri enti del Terzo Settore</b>		
Esigibili entro l'esercizio successivo	0	0
Esigibili oltre l'esercizio successivo	0	0
<b>Totale crediti verso enti del Terzo settore</b>	<b>0</b>	<b>0</b>
<b>7) Verso imprese controllate</b>		
Esigibili entro l'esercizio successivo	0	0
Esigibili oltre l'esercizio successivo	0	0
<b>Totale crediti verso imprese controllate</b>	<b>0</b>	<b>0</b>
<b>8) Verso imprese collegate</b>		
Esigibili entro l'esercizio successivo	0	0
Esigibili oltre l'esercizio successivo	0	0
<b>Totale crediti verso imprese collegate</b>	<b>0</b>	<b>0</b>
<b>9) Crediti tributari</b>		
Esigibili entro l'esercizio successivo	3.194	712
Esigibili oltre l'esercizio successivo	0	0
<b>Totale crediti tributari</b>	<b>3.194</b>	<b>712</b>
<b>10) Da 5 per mille</b>		
Esigibili entro l'esercizio successivo	0	0
Esigibili oltre l'esercizio successivo	0	0
<b>Totale crediti da 5 per mille</b>	<b>0</b>	<b>0</b>
<b>11) Imposte anticipate</b>	<b>0</b>	<b>0</b>
<b>12) Verso altri</b>		
Esigibili entro l'esercizio successivo	1	2.001
Esigibili oltre l'esercizio successivo	0	0
<b>Totale crediti verso altri</b>	<b>1</b>	<b>2.001</b>
<b>Totale crediti</b>	<b>100.501</b>	<b>120.179</b>
<b>III - Attività finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni</b>		
<b>1) Partecipazioni in imprese controllate</b>	<b>0</b>	<b>0</b>
<b>2) Partecipazioni in imprese collegate</b>	<b>0</b>	<b>0</b>
<b>3) Altri titoli</b>	<b>0</b>	<b>0</b>
<b>Totale attività finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni</b>	<b>0</b>	<b>0</b>
<b>IV - Disponibilità liquide</b>		
<b>1) Depositi bancari e postali</b>	<b>46.029</b>	<b>60.570</b>
<b>2) Assegni</b>	<b>0</b>	<b>0</b>
<b>3) Danaro e valori in cassa</b>	<b>382</b>	<b>123</b>
<b>Totale disponibilità liquide</b>	<b>46.411</b>	<b>60.693</b>
<b>Totale attivo circolante (C)</b>	<b>146.912</b>	<b>180.872</b>
<b>D) Ratei e risconti attivi</b>	<b>1.891</b>	<b>1.917</b>
<b>TOTALE ATTIVO</b>	<b>954.238</b>	<b>984.279</b>

<b>STATO PATRIMONIALE PASSIVO</b>	<b>Periodo corrente</b>	<b>Periodo precedente</b>
<b>A) Patrimonio netto</b>		
<b>I - Fondo di dotazione dell'ente</b>	<b>316.051</b>	<b>316.051</b>

<b>II - Patrimonio vincolato</b>		
1) Riserve statutarie	0	0
2) Riserve vincolate per decisione degli organi istituzionali	427.254	427.254
3) Riserve vincolate destinate da terzi	0	0
<b>Totale patrimonio vincolato</b>	<b>427.254</b>	<b>427.254</b>
<b>III - Patrimonio libero</b>		
1) Riserve di utili o avanzi di gestione	0	0
2) Altre riserve	162.921	238.881
<b>Totale patrimonio libero</b>	<b>162.921</b>	<b>238.881</b>
<b>IV - Avanzo/disavanzo d'esercizio</b>	<b>(28.704)</b>	<b>(58.601)</b>
<b>Totale Patrimonio Netto</b>	<b>877.522</b>	<b>923.585</b>
<b>B) fondi per rischi e oneri:</b>		
1) Per trattamento di quiescenza e obblighi simili	0	0
2) Per imposte, anche differite	0	0
3) Altri	0	0
<b>Totale fondi per rischi ed oneri</b>	<b>0</b>	<b>0</b>
<b>C) Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato</b>	<b>27.311</b>	<b>24.623</b>
<b>D) Debiti</b>		
<b>1) Debiti verso banche</b>		
Esigibili entro l'esercizio successivo	0	0
Esigibili oltre l'esercizio successivo	0	0
<b>Totale debiti verso banche</b>	<b>0</b>	<b>0</b>
<b>2) Debiti verso altri finanziatori</b>		
Esigibili entro l'esercizio successivo	0	0
Esigibili oltre l'esercizio successivo	0	0
<b>Totale debiti verso altri finanziatori</b>	<b>0</b>	<b>0</b>
<b>3) Debiti verso associati e fondatori per finanziamenti</b>		
Esigibili entro l'esercizio successivo	0	0
Esigibili oltre l'esercizio successivo	0	0
<b>Totale debiti verso associati e fondatori per finanziamenti</b>	<b>0</b>	<b>0</b>
<b>4) Debiti verso enti della stessa rete associativa</b>		
Esigibili entro l'esercizio successivo	0	0
Esigibili oltre l'esercizio successivo	0	0
<b>Totale debiti verso enti della stessa rete associativa</b>	<b>0</b>	<b>0</b>
<b>5) Debiti per erogazioni liberali condizionate</b>		
Esigibili entro l'esercizio successivo	0	0
Esigibili oltre l'esercizio successivo	0	0
<b>Totale debiti per erogazioni liberali condizionate</b>	<b>0</b>	<b>0</b>
<b>6) Acconti</b>		
Esigibili entro l'esercizio successivo	0	0
Esigibili oltre l'esercizio successivo	0	0
<b>Totale acconti</b>	<b>0</b>	<b>0</b>
<b>7) Debiti verso fornitori</b>		
Esigibili entro l'esercizio successivo	31.029	17.510
Esigibili oltre l'esercizio successivo	0	0
<b>Totale debiti verso fornitori</b>	<b>31.029</b>	<b>17.510</b>
<b>8) Debiti verso imprese controllate e collegate</b>		
Esigibili entro l'esercizio successivo	0	0
Esigibili oltre l'esercizio successivo	0	0
<b>Totale debiti verso imprese controllate e collegate</b>	<b>0</b>	<b>0</b>

<b>9) Debiti tributari</b>		
Esigibili entro l'esercizio successivo	3.025	4.722
Esigibili oltre l'esercizio successivo	0	0
<b>Totale debiti tributari</b>	<b>3.025</b>	<b>4.722</b>
<b>10) Debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale</b>		
Esigibili entro l'esercizio successivo	2.573	2.930
Esigibili oltre l'esercizio successivo	0	0
<b>Totale debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale</b>	<b>2.573</b>	<b>2.930</b>
<b>11) Debiti verso dipendenti e collaboratori</b>		
Esigibili entro l'esercizio successivo	3.181	3.352
Esigibili oltre l'esercizio successivo	0	0
<b>Totale debiti verso dipendenti e collaboratori</b>	<b>3.181</b>	<b>3.352</b>
<b>12) Altri debiti</b>		
Esigibili entro l'esercizio successivo	0	0
Esigibili oltre l'esercizio successivo	0	0
<b>Totale altri debiti</b>	<b>0</b>	<b>0</b>
<b>Totale debiti</b>	<b>39.808</b>	<b>28.514</b>
<b>E) Ratei e risconti passivi</b>	<b>9.597</b>	<b>7.557</b>
<b>TOTALE PASSIVO</b>	<b>954.238</b>	<b>984.279</b>

ONERI E COSTI	Periodo corrente	Periodo precedente	PROVENTI E RICAVI	Periodo corrente	Periodo precedente
<b>A) Costi e oneri da attività di interesse generale</b>			<b>A) Ricavi, rendite e proventi da attività di interesse generale</b>		
			<b>1) Proventi da quote associative e apporti dei fondatori</b>	0	0
<b>1) Materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci</b>	666	122	<b>2) Proventi dagli associati per attività mutuali</b>	0	0
<b>2) Servizi</b>	110.595	83.059	<b>3) Ricavi per prestazioni e cessioni ad associati e fondatori</b>	0	0
			<b>4) Erogazioni liberali</b>	0	0
<b>3) Godimento beni di terzi</b>	0	0	<b>5) Proventi del 5 per mille</b>	282	256
<b>4) Personale</b>	80.259	71.368	<b>6) Contributi da soggetti privati</b>	105.860	50.790
			<b>7) Ricavi per prestazioni e cessioni a terzi</b>	15.228	9.458
<b>5) Ammortamenti</b>	1.194	1.194	<b>8) Contributi da enti pubblici</b>	50.103	50.230
<b>5bis) Svalutazioni delle immobilizzazioni materiali ed immateriali</b>	0	0			
<b>6) Accantonamenti per rischi ed oneri</b>	0	0	<b>9) Proventi da contratti con enti pubblici</b>	0	0
<b>7) Oneri diversi di gestione</b>	14.017	9.548	<b>10) Altri ricavi, rendite e proventi</b>	3.964	1.004
<b>8) Rimanenze iniziali</b>	0	0	<b>11) Rimanenze finali</b>	0	0
<b>9) Accantonamento a riserva vincolata per decisione degli organi istituzionali</b>	0	0			

10) Utilizzo riserva vincolata per decisione degli organi istituzionali	0	0		
<b>Totale costi e oneri da attività di interesse generale</b>	206.731	165.291	<b>Totale ricavi, rendite e proventi da attività di interesse generale</b>	175.437 111.738
			<b>Avanzo/disavanzo attività di interesse generale (+/-)</b>	(31.294) (53.553)
<b>B) Costi e oneri da attività diverse</b>			<b>B) Ricavi, rendite e proventi da attività diverse</b>	
1) Materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci	0	0	1) Ricavi per prestazioni e cessioni ad associati e fondatori	0 0
2) Servizi	0	0	2) Contributi da soggetti privati	0 0
3) Godimento di beni di terzi	0	0	3) Ricavi per prestazioni e cessioni a terzi	0 0
4) Personale	0	0	4) Contributi da enti pubblici	0 0
5) Ammortamenti	0	0	5) Proventi da contratti con enti pubblici	0 0
5bis) Svalutazioni delle immobilizzazioni materiali ed immateriali	0	0		
6) Accantonamenti per rischi ed oneri	0	0	6) Altri ricavi rendite e proventi	0 0
7) Oneri diversi di gestione	0	0	7) Rimanenze finali	0 0
8) Rimanenze iniziali	0	0		
<b>Totale costi e oneri da attività diverse</b>	0	0	<b>Totale ricavi, rendite e proventi da attività diverse</b>	0 0
			<b>Avanzo/disavanzo attività diverse (+/-)</b>	0 0
<b>C) Costi e oneri da attività di raccolta fondi</b>			<b>C) Ricavi, rendite e proventi da attività di raccolta fondi</b>	
1) Oneri per raccolte fondi abituali	0	0	1) Proventi da raccolte fondi abituali	0 0
2) Oneri per raccolte fondi occasionali	0	0	2) Proventi da raccolte fondi occasionali	0 0
3) Altri oneri	0	0	3) Altri proventi	0 0
<b>Totale costi e oneri da attività di raccolta fondi</b>	0	0	<b>Totale ricavi, rendite e proventi da attività di raccolta fondi</b>	0 0
			<b>Avanzo/disavanzo attività di raccolta fondi (+/-)</b>	0 0
<b>D) Costi e oneri da attività finanziarie e patrimoniali</b>			<b>D) Ricavi, rendite e proventi da attività finanziarie e patrimoniali</b>	
1) Su rapporti bancari	5	0	1) Da rapporti bancari	0 0
2) Su prestiti	0	0	2) Da altri investimenti finanziari	5.138 3.314
3) Da patrimonio edilizio	0	0	3) Da patrimonio edilizio	0 0
4) Da altri beni patrimoniali	0	6.415	4) Da altri beni patrimoniali	0 0
5) Accantonamenti per	0	0		

## rischi ed oneri

<b>6) Altri oneri</b>	0	0	<b>5) Altri proventi</b>	0	0
<b>Totale costi e oneri da attività finanziarie e patrimoniali</b>	5	6.415	<b>Totale ricavi, rendite e proventi da attività finanziarie e patrimoniali</b>	5.138	3.314
			<b>Avanzo/disavanzo attività finanziarie e patrimoniali (+/-)</b>	5.133	(3.101)
<b>E) Costi e oneri di supporto generale</b>			<b>E) Proventi di supporto generale</b>		
<b>1) Materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci</b>	0	0	<b>1) Proventi da distacco del personale</b>	0	0
<b>2) Servizi</b>	0	0	<b>2) Altri proventi di supporto generale</b>	0	0
<b>3) Godimento beni terzi</b>	0	0			
<b>4) Personale</b>	0	0			
<b>5) Ammortamenti</b>	0	0			
<b>5bis) Svalutazioni delle immobilizzazioni materiali ed immateriali</b>	0	0			
<b>6) Accantonamenti per rischi ed oneri</b>	0	0			
<b>7) Altri oneri</b>	0	2			
<b>8) Accantonamento a riserva vincolata per decisione degli organi istituzionali</b>	0	0			
<b>9) Utilizzo riserva vincolata per decisione degli organi istituzionali</b>	0	0			
<b>Totale costi e oneri di supporto generale</b>	0	2	<b>Totale proventi di supporto generale</b>	0	0
<b>Totale oneri e costi</b>	206.736	171.708	<b>Totale proventi e ricavi</b>	180.575	115.052
			<b>Avanzo/disavanzo d'esercizio prima delle imposte (+/-)</b>	(26.161)	(56.656)
			<b>Imposte</b>	2.543	1.945
			<b>Avanzo/disavanzo d'esercizio (+/-)</b>	(28.704)	(58.601)

<b>COSTI FIGURATIVI</b>	<b>Periodo corrente</b>	<b>Periodo precedente</b>	<b>PROVENTI FIGURATIVI</b>	<b>Periodo corrente</b>	<b>Periodo precedente</b>
<b>1) Da attività di interesse generale</b>	0	0	<b>1) Da attività di interesse generale</b>	0	0
<b>2) Da attività diverse</b>	0	0	<b>2) Da attività diverse</b>	0	0
<b>Totale costi figurativi</b>	0	0	<b>Totale proventi figurativi</b>	0	0

<b>Rendiconto finanziario, metodo indiretto</b>	<b>Esercizio Corrente</b>	<b>Esercizio Precedente</b>
<b>A. Flussi finanziari derivanti dall'attività operativa (metodo indiretto)</b>		
<b>Avanzo/(disavanzo) d'esercizio</b>	(28.704)	(58.601)
<b>Imposte sul reddito</b>	2.543	1.945
<b>Interessi passivi/(attivi)</b>	0	0

(Dividendi)	0	0
(Plusvalenze)/Minusvalenze derivanti dalla cessione di attività	0	0
<b>1. Avanzo/(disavanzo) d'esercizio prima d'imposte sul reddito, interessi, dividendi e plus/minusvalenze da cessione</b>	<b>(26.161)</b>	<b>(56.656)</b>
<b>Rettifiche per elementi non monetari che non hanno avuto contropartita nel capitale circolante netto</b>		
Accantonamenti ai fondi	0	0
Ammortamenti delle immobilizzazioni	0	0
Svalutazioni per perdite durevoli di valore	0	0
Altre rettifiche in aumento per elementi non monetari	0	0
(Altre rettifiche in diminuzione per elementi non monetari)	0	0
<b>Totale rettifiche per elementi non monetari che non hanno avuto contropartita nel capitale circolante netto</b>	<b>0</b>	<b>0</b>
<b>2. Flusso finanziario prima delle variazioni del capitale circolante netto</b>	<b>(26.161)</b>	<b>(56.656)</b>
<b>Variazioni del capitale circolante netto</b>		
Decremento/(Incremento) delle rimanenze	0	0
Decremento/(Incremento) dei crediti verso utenti e clienti, associati e fondatori, enti pubblici, soggetti privati, enti della stessa rete associativa, enti del Terzo settore, da 5 per mille	0	0
Incremento/(Decremento) dei debiti verso fornitori, enti della stessa rete associativa, erogazioni liberali condizionate	0	0
Decremento/(Incremento) ratei e risconti attivi	0	0
Incremento/(Decremento) ratei e risconti passivi	0	0
Altri decrementi / (Altri incrementi) del capitale circolante netto	0	0
<b>Totale variazioni del capitale circolante netto</b>	<b>0</b>	<b>0</b>
<b>3. Flusso finanziario dopo le variazioni del capitale circolante netto</b>	<b>(26.161)</b>	<b>(56.656)</b>
<b>Altre rettifiche</b>		
Interessi incassati/(pagati)	0	0
(Imposte sul reddito pagate)	0	0
Dividendi incassati	0	0
(Utilizzo dei fondi)	0	0
Altri incassi/(pagamenti)	0	0
<b>Totale altre rettifiche</b>	<b>0</b>	<b>0</b>
<b>Flusso finanziario dell'attività operativa (A)</b>	<b>(26.161)</b>	<b>(56.656)</b>
<b>B. FLUSSI FINANZIARI DERIVANTI DALL'ATTIVITA' D'INVESTIMENTO</b>		
<b>Immobilizzazioni materiali</b>		
(Investimenti)	0	0
Disinvestimenti	0	0
<b>Immobilizzazioni immateriali</b>		
(Investimenti)	0	0
Disinvestimenti	0	0
<b>Immobilizzazioni finanziarie</b>		
(Investimenti)	0	0
Disinvestimenti	0	0
<b>Attività finanziarie non immobilizzate</b>		
(Investimenti)	0	0
Disinvestimenti	0	0
(Acquisizione di rami d'azienda al netto delle disponibilità liquide)	0	0
Cessione di rami d'azienda al netto delle disponibilità liquide	0	0
<b>Flusso finanziario dell'attività d'investimento (B)</b>	<b>0</b>	<b>0</b>
<b>C. FLUSSI FINANZIARI DERIVANTI DALL'ATTIVITA' DI FINANZIAMENTO</b>		
<b>Mezzi di terzi</b>		

Incremento/(Decremento) debiti a breve verso banche	0	0
Accensione finanziamenti	0	0
(Rimborso finanziamenti)	0	0
<b>Mezzi propri</b>		
Incremento Patrimonio netto a pagamento	0	0
(Decremento Patrimonio netto a pagamento)	0	0
Flusso finanziario dell'attività di finanziamento (C)	0	0
Incremento (decremento) delle disponibilità liquide (A ± B ± C)	(26.161)	(56.656)
Effetto cambi sulle disponibilità liquide	0	0
<b>Disponibilità liquide all'inizio dell'esercizio</b>		
Depositi bancari e postali	60.570	0
Assegni	0	0
Denaro e valori in cassa	123	0
<b>Totale disponibilità liquide a inizio esercizio</b>	<b>60.693</b>	<b>0</b>
Di cui non liberamente utilizzabili	0	0
<b>Disponibilità liquide a fine esercizio</b>		
Depositi bancari e postali	46.029	60.570
Assegni	0	0
Denaro e valori in cassa	382	123
<b>Totale disponibilità liquide a fine esercizio</b>	<b>46.411</b>	<b>60.693</b>
Di cui non liberamente utilizzabili	0	0

## Relazione di missione al bilancio di esercizio al 31/12/2023

### PREMESSA

Il bilancio di esercizio chiuso al 31/12/2023 di cui la presente relazione di missione costituisce parte integrante ai sensi dell'art. 13, primo comma, del D.Lgs. 03/07/2017, n.117, corrisponde alle risultanze delle scritture contabili regolarmente tenute ed è redatto conformemente alla modulistica definita dal Decreto del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali del 5 marzo 2020.

Sono stati redatti i modelli A, B e C secondo le clausole generali ed i principi di redazione conformi a quanto stabilito, dagli articoli 2423 e 2423 bis, nonché dai criteri di valutazione di cui all'art. 2426 del Codice Civile, e ai principi contabili nazionali, in quanto compatibili con l'assenza dello scopo di lucro e con le finalità civiche, solidaristiche e di utilità sociale degli Enti del Terzo Settore, come prescritto dal Decreto Ministeriale citato, tenuto altresì conto delle specifiche previste dal principio contabile OIC 35.

### PARTE GENERALE

Si forniscono le informazioni generali necessarie per una rappresentazione sintetica dell'Ente, della missione perseguita e delle attività dal medesimo svolte.

### Informazioni generali sull'Ente

La FOND.MUSEO DELLA CERAMICA VECCHIA M.VI ONLUS è stata costituita con atto notarile il 19.11.1999 dal fondatore Marco Levi come istituzione non lucrativa di utilità sociale. La Fondazione è stata riconosciuta con Decreto della Giunta Regionale del Piemonte n. 45-29750 del 27.3.2000 ed è iscritta nel Registro Regionale centralizzato provvisorio delle Persone Giuridiche della Regione Piemonte al n. 1129.

Nel corso dell'anno 2017 è stata approvata la c.d. Riforma del Terzo Settore e, in particolare, il "Codice del Terzo Settore" di cui al D.Lgs. 117/2017.

Con verbale del Consiglio di Amministrazione della Fondazione tenutosi in data 5.10.2021 avanti al Notaio Emanuela Lazerini in Torino, rep. 16.786, raccolta 12.941, si è approvato il nuovo Statuto della Fondazione anche finalizzato all'iscrizione dell'ente nel Registro unico nazionale del Terzo settore.

In base all'articolo 4 del nuovo Statuto sono organi della FOND.MUSEO DELLA CERAMICA VECCHIA M.VI ONLUS :

- il Presidente onorario vitalizio;
- il Presidente della Fondazione;
- il Consiglio di Amministrazione;
- il Comitato Scientifico;
- il Revisore dei Conti.

### **Missione perseguita e attività di interesse generale**

Come stabilito dall'articolo 2 del nuovo Statuto, la FOND.MUSEO DELLA CERAMICA VECCHIA M.VI ONLUS non ha fini di lucro e si propone l'esclusivo perseguimento di finalità di solidarietà sociale; in particolare, si propone di valorizzare il patrimonio storico e culturale della produzione ceramica, partendo dalle tradizioni del distretto monregalese, promuovendo tra l'altro:

- a) l'individuazione, il censimento, l'acquisizione al Museo, la conservazione e il restauro di prodotti ceramici e di eventuali collezioni di antiquariato, nonché delle relative testimonianze;
- b) l'organizzazione di mostre tematiche, convegni e seminari di studio e di ricerca, nonché ogni altra attività culturale volta a valorizzare e diffondere la conoscenza del patrimonio artistico esposto nel Museo e il suo radicamento nel tessuto sociale e economico del monregalese;
- c) l'istituzione di corsi di modellazione, decorazione, restauro, finalizzati anche alla riproduzione e all'interpretazione in chiave contemporanea di aspetti tipici della tradizione ceramica monregalese;
- d) l'organizzazione di laboratori didattici per le scuole e di corsi e seminari di arte ceramica destinati a studenti degli istituti artistici e delle accademie di belle arti, che potranno usufruire dell'Unità Produttiva operante nei locali del Museo.

### **Sedi ed attività svolte**

FOND.MUSEO DELLA CERAMICA VECCHIA M.VI ONLUS ha sede legale ed operativa in Mondovì (Cn), Piazza Maggiore n. 1.

### **Dati sugli associati o sui fondatori e sulle attività svolte nei loro confronti**

Non sussistono.

### **Informazioni sulla partecipazione degli associati alla vita dell'Ente**

Non sussistono.

### **Altre informazioni**

A completamento dell'informativa già fornita, ed al fine di meglio collocare FOND.MUSEO DELLA CERAMICA VECCHIA

M.VI ONLUS nel proprio contesto economico e sociale di riferimento, negli spazi che seguono vengono elencati i maggiori portatori d'interesse che influenzano o possono essere influenzati dal raggiungimento degli obiettivi dell'Ente:

- Il Comune di Mondovì è comodatario dell'edificio e sostiene il museo attraverso: la manutenzione ordinaria, le utenze, contratti di manutenzione, manutenzione esterni, vigilanza notturna, assicurazione del fabbricato, materiale promozionale istituzionale, servizio di biglietteria del Museo. Vi è un rapporto diretto e continuo con gli uffici della cultura e l'ufficio tecnico;
- La Fondazione Compagnia di San Paolo ha sostenuto le spese di allestimento del Museo. Ha fornito, insieme ad un sostegno economico per l'attività istituzionale, specifici percorsi formativi con obiettivi da raggiungere, accompagnando da vicino il percorso del museo. Ha inoltre sostenuto la partecipazione a diversi progetti di bando;
- La Fondazione Cassa di Risparmio di Cuneo: ha sostenuto il restauro di Palazzo Fauzone di Germagnano e ha sostenuto regolarmente la partecipazione a numerosi progetti di bando;
- La Fondazione Cassa di Risparmio di Torino: ha talvolta sostenuto la partecipazione a progetti di bando;
- la Società Reale Mutua di Torino ha finanziato nei primi sette anni di vita del museo proposte laboratoriali per Scuole primarie torinesi di primo e secondo grado;
- L'Agenzia Reale Mutua di Mondovì ha finanziato nei primi sette anni di vita del museo proposte laboratoriali per scuole dell'infanzia e primarie del monregalese;
- La Banca Alpi Marittime ha finanziato una proposta laboratoriale in sinergia con il Castello di Carrù;
- Il Banco di Credito Azzoaglio nel 2016 ha finanziato una nuova proposta laboratoriale destinata alla scuola primaria e nel 2023 ha finanziato il progetto in memoria di Marco Levi;
- L'Azienda Turistica Locale del Cuneese gestisce i servizi di accoglienza visitatori e biglietteria del museo su affidamento del Comune di Mondovì. Nell' ipotesi dell'internalizzazione del servizio di accoglienza e biglietteria, il rapporto con ATL potrebbe essere concentrato piuttosto sullo sviluppo di proposte e percorsi turistici ad hoc, individuando un filo conduttore che unisca luoghi diversi in un percorso eterogeneo;
- La Ceramica BESIO 1842 fornisce supporto tecnico per l'utilizzo dei forni in Unità Produttiva, approvvigionamento materiali ceramici e sporadica collaborazione didattica
- Con l'Accademia Albertina di Torino esiste un forte legame sia per l'utilizzo della strumentazione e delle strutture di Unità Produttiva, sia per il vero e proprio scambio artistico e culturale e l'arricchimento reciproco attraverso co-progettazione di attività che negli anni si sono sviluppati;
- Con la Fondazione Centro Conservazione e restauro "La Venaria Reale" si è avuta una collaborazione quadriennale che ha riguardato lo svolgimento di importanti mostre temporanee, non legate alla ceramica, negli spazi del museo. I progetti hanno sempre contemplato un approfondimento legato al restauro delle opere esposte.

- Con lo IED e lo IAAD Torino si sono dipanate, in passato, collaborazioni che hanno riguardato il tema delle tecnologie tradizionali e digitali;

- All'Istituto "Giolitti-Bellisario" di Mondovì il Museo ha offerto agli studenti la possibilità di svolgere attività extrascolastiche al di fuori dalla scuola e in un ambito di interesse non diretto, ma all'interno del proprio territorio;

- Al Liceo artistico "Ego Bianchi" di Cuneo il Museo ha offerto agli studenti la possibilità di svolgere attività extrascolastiche fuori dalla scuola all'interno del proprio territorio anche in funzione di un percorso di orientamento professionale.

Il nuovo ingresso del Comune di Mondovì nell'Associazione Italiana Città della Ceramica potrà inoltre garantire al Museo stesso un posizionamento più efficace ed incisivo anche sullo scacchiere nazionale.

Nel medio-lungo periodo, infine, il Museo si prefigge di sviluppare strategie di sviluppo volte a favorire:

- l'attivazione attraverso il medium ceramico sia di reti corte, per costruire progetti di comunità e di territorio favorendo la costruzione di inclusione, appartenenza e cittadinanza, sia di reti lunghe per ampliare bacini di utenza e amplificare impatti di prodotti e processi;

- lo sviluppo di nuove dinamiche legate al mondo della produzione, della Scuola, della creazione di opportunità formative occupazionali per i giovani che aspirano a svolgere in modo professionale la carriera legata al fare ceramica, del sociale, della creazione artistica contemporanea;

- l'allargamento del raggio di azione della rete sviluppando nuove opportunità di collaborazione con il distretto della ceramica radicato sul versante francese delle Alpi e molto attivo;

- lo sviluppo di opportunità legate alle nuove forme di turismo di prossimità, sostenibile e in aperto dialogo con le comunità locali, lavorando sul concetto di experience-tourism, a partire dal quale pensare un rinnovamento dell'offerta che incrocia diversi potenziali pubblici, dalla comunità locale ai visitatori temporanei;

- il miglioramento del radicamento territoriale, sia in relazione al coinvolgimento del tessuto produttivo/imprenditoriale, sia in termini di ruolo attivo svolto dal museo rispetto alla creazione di una rete territoriale che coinvolge a geometrie variabili altri musei e altri soggetti attivi nella promozione anche turistica del territorio;

- il rafforzamento di strategie di marketing e comunicazione sviluppando ulteriormente la dimensione digitale.

## **ILLUSTRAZIONE DELLE POSTE DI BILANCIO**

### **INTRODUZIONE**

Il bilancio dell'esercizio chiuso al 31/12/2023 è composto dallo stato patrimoniale, dal rendiconto gestionale e dalla relazione di missione, redatti secondo gli schemi di cui al Mod. A, Mod. B e Mod. C del DM 5 marzo 2020. Al fine di favorire la chiarezza del bilancio si è provveduto a suddividere ulteriormente le voci precedute da numeri arabi o da lettere

minuscole dell'alfabeto, senza eliminare la voce complessiva e l'importo corrispondente.

Considerato, inoltre, che i destinatari primari delle informazioni del bilancio degli Enti del Terzo Settore sono coloro che forniscono risorse sotto forma di donazioni, contributi o tempo (volontari) senza nessuna aspettativa di un ritorno, nonché i beneficiari dell'attività svolta dagli Enti del Terzo Settore, il presente bilancio intende fornire tutte le informazioni utili a soddisfare le esigenze informative di tali destinatari.

### **Principi di redazione**

Al fine di redigere il bilancio con chiarezza e fornire una rappresentazione veritiera e corretta della situazione patrimoniale e finanziaria e del risultato economico conformemente al disposto dell'articolo 2423 bis del Codice Civile, si è provveduto a:

- valutare le singole voci secondo prudenza ed in previsione di una normale continuità aziendale;
- rilevare e presentare le voci tenendo conto della sostanza dell'operazione o del contratto;
- includere i soli utili effettivamente realizzati nel corso dell'esercizio;
- determinare i proventi ed i costi nel rispetto della competenza temporale, ed indipendentemente dalla loro manifestazione finanziaria, avendo l'Ente superato nell'esercizio precedente la prevista soglia di ricavi, rendite, proventi o entrate comunque denominate di cui all'art. 13, comma 2, del D.Lgs. 117/2017;
- comprendere tutti i rischi e le perdite di competenza, anche se divenuti noti dopo la conclusione dell'esercizio;
- considerare distintamente, ai fini della relativa valutazione, gli elementi eterogenei inclusi nelle varie voci del bilancio;
- mantenere immutati i criteri di valutazione adottati rispetto al precedente esercizio.

Sono stati altresì rispettati i seguenti postulati di bilancio di cui all'OIC 11 par. 15:

- a) prudenza;
- b) prospettiva della continuità aziendale;
- c) rappresentazione sostanziale;
- d) competenza;
- e) costanza nei criteri di valutazione;
- f) rilevanza;
- g) comparabilità.

Per quanto concerne il principio della continuità aziendale, la direzione ha effettuato una valutazione prospettica della capacità dell'Ente di continuare a svolgere la propria attività per un prevedibile arco temporale futuro, relativo a un periodo di almeno dodici mesi dalla data di riferimento del bilancio.

Il bilancio è redatto in unità di euro.

### **Casi eccezionali ex art. 2423, quinto comma, del Codice Civile**

Non si sono verificati eventi eccezionali che abbiano reso necessario il ricorso a deroghe di cui all'art.2423, quinto comma del Codice Civile.

### **Cambiamenti di principi contabili**

Non si sono verificati cambiamenti di principi contabili nell'esercizio.

### **Correzione di errori rilevanti**

Non sono emersi nell'esercizio errori rilevanti commessi in esercizi precedenti.

### **Problematiche di comparabilità e di adattamento**

Disposizioni di prima applicazione del principio contabile OIC 35 e dei nuovi schemi di bilancio

Tenuto conto della circostanza che il Bilancio del presente esercizio rappresenta il primo Bilancio redatto secondo gli schemi previsti dal Decreto del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali del 5 marzo 2020, per l'esercizio in esame l'Ente ha deciso di presentare il bilancio comparativo.

### **Criteri di valutazione applicati**

I criteri applicati nella valutazione delle voci di bilancio, esposti di seguito, sono conformi a quanto disposto dall'art. 2426 del Codice Civile, in quanto compatibili con l'assenza dello scopo di lucro e con le finalità civiche, solidaristiche e di utilità sociale dell'Ente.

I criteri di valutazione di cui all'art. 2426 del Codice Civile sono conformi a quelli utilizzati nella redazione del bilancio del precedente esercizio.

### **Transazioni non sinallagmatiche**

Le transazioni non sinallagmatiche, ossia le transazioni per le quali non è prevista una controprestazione (erogazioni liberali, proventi da 5 per mille, raccolta fondi, contributi, ecc.) sono state iscritte tra i componenti positivi di reddito per il valore riconosciuto.

### **Quote associative o apporti ancora dovuti**

Non sussistono.

### **Immobilizzazioni immateriali**

Le immobilizzazioni immateriali sono iscritte, nel limite del valore recuperabile, al costo di acquisto o di produzione interna, inclusi tutti gli oneri accessori di diretta imputazione, e sono sistematicamente ammortizzate in quote costanti in relazione alla residua possibilità di utilizzazione del bene.

### **Immobilizzazioni materiali**

Le immobilizzazioni materiali sono rilevate alla data in cui avviene il trasferimento dei rischi e dei benefici connessi ai beni acquisiti e sono iscritte, nel limite del valore recuperabile, al costo di acquisto o di produzione al netto dei relativi fondi di ammortamento, inclusi tutti i costi e gli oneri accessori di diretta imputazione, dei costi indiretti inerenti la produzione interna, nonché degli oneri relativi al finanziamento della fabbricazione interna sostenuti nel periodo di fabbricazione e fino al momento nel quale il bene può essere utilizzato.

Le immobilizzazioni materiali costituite da opere d'arte e ceramiche, costituenti il patrimonio iniziale della Fondazione, sono state evidenziate al valore espresso nell'atto costitutivo. I beni acquisiti nell'esercizio 2022 sono stati iscritti al valore

risultante da apposita perizia.

Le immobilizzazioni relative all'allestimento musicale sono valutate al costo.

Il costo delle immobilizzazioni la cui utilizzazione è limitata nel tempo è sistematicamente ammortizzato in ogni esercizio sulla base di aliquote economico-tecniche determinate in relazione alla residua possibilità di utilizzazione.

Tutti i cespiti sono stati ammortizzati, ad eccezione di quelli la cui utilità non si esaurisce (opere d'arte e allestimento musicale).

L'ammortamento decorre dal momento in cui i beni sono disponibili e pronti per l'uso.

#### ***Contributi pubblici in conto impianti e in conto esercizio***

Non sussistono contributi erogati in conto impianti.

Conformemente alle previsioni di cui al paragrafo 20 del principio contabile OIC 35, i contributi pubblici erogati in conto esercizio sono stati rilevati tra i proventi del rendiconto gestionale sulla base della tipologia di attività svolta e nella voce più appropriata.

#### ***Costi accessori relativi ai finanziamenti***

Non sussistono.

#### ***Cespiti con pagamento differito rispetto alle normali condizioni di mercato***

Non sussistono.

#### ***Operazioni di locazione finanziaria***

Non sussistono.

#### ***Partecipazioni***

Le partecipazioni sono classificate nell'attivo immobilizzato ovvero nell'attivo circolante sulla base della loro destinazione.

L'iscrizione iniziale è effettuata *al costo di acquisto o di costituzione*, comprensivo dei costi accessori.

#### ***Partecipazioni immobilizzate***

Non sussistono.

#### ***Partecipazioni non immobilizzate***

Non sussistono.

#### ***Titoli di debito***

I titoli di debito sono rilevati al momento della consegna del titolo e sono classificati nell'attivo immobilizzato ovvero nell'attivo circolante sulla base della loro destinazione.

#### ***Titoli immobilizzati***

I titoli di debito immobilizzati, quotati e non quotati, sono stati valutati titolo per titolo, attribuendo a ciascun titolo il costo specificamente sostenuto.

#### ***Titoli non immobilizzati***

Non sussistono.

### **Rimanenze**

Non sussistono.

### **Crediti**

I crediti sono classificati nell'attivo immobilizzato ovvero nell'attivo circolante sulla base della destinazione/origine degli stessi rispetto all'attività ordinaria, e sono iscritti al valore di presunto realizzo.

La suddivisione degli importi esigibili entro e oltre l'esercizio è effettuata con riferimento alla scadenza contrattuale o legale, tenendo anche conto di fatti ed eventi che possono determinare una modifica della scadenza originaria, della realistica capacità del debitore di adempiere all'obbligazione nei termini contrattuali e dell'orizzonte temporale in cui, ragionevolmente, si ritiene di poter esigere il credito.

I crediti, a cui non è stato applicato il criterio del costo ammortizzato, sono stati rilevati al valore di presumibile realizzo.

I crediti sono rappresentati in bilancio senza l'iscrizione di un fondo svalutazione.

#### **Crediti tributari e attività per imposte anticipate**

La voce 'Crediti tributari' accoglie gli importi certi e determinati derivanti da crediti per i quali sia sorto un diritto di realizzo tramite rimborso o in compensazione.

Non sussiste la voce 'Imposte anticipate'.

#### **Crediti da 5 per mille**

La voce "Crediti da 5 per mille" accoglie l'importo assegnato a seguito della pubblicazione dell'elenco finale dei beneficiari, delle preferenze espresse e del valore del contributo del 5 per mille assegnati secondo quanto riportato nel sito dell'Agenzia delle Entrate.

### **Disponibilità liquide**

Le disponibilità liquide sono esposte al loro valore nominale.

### **Ratei e risconti**

I ratei e i risconti sono stati iscritti sulla base del principio della competenza economico temporale e contengono i ricavi / costi di competenza dell'esercizio ed esigibili in esercizi successivi e i ricavi / costi sostenuti entro la chiusura dell'esercizio, ma di competenza di esercizi successivi.

Sono iscritte pertanto esclusivamente le quote di costi e di ricavi, comuni a due o più esercizi, l'entità dei quali varia in funzione del tempo.

Alla fine dell'esercizio si è verificato che le condizioni che hanno determinato la rilevazione iniziale siano state rispettate, apportando, se ricorresse il caso, le necessarie rettifiche di valore, tenendo conto oltre che dell'elemento temporale anche dell'eventuale recuperabilità.

I ratei attivi, assimilabili ai crediti di esercizio, sono stati valutati al valore presumibile di realizzo, operando, nel caso in cui tale valore fosse risultato inferiore al valore contabile, una svalutazione in conto economico.

I ratei passivi, assimilabili ai debiti, sono stati valutati al valore nominale.

Per i risconti attivi è stata operata la valutazione del futuro beneficio economico correlato ai costi differiti, operando, nel caso tale beneficio fosse risultato inferiore alla quota riscontata, una rettifica di valore.

### ***Patrimonio netto***

#### ***Fondo di dotazione dell'ente***

La voce in esame accoglie il fondo di cui l'Ente del Terzo Settore può disporre al momento della sua costituzione.

#### ***Patrimonio vincolato***

Accoglie il patrimonio derivante da riserve statutarie vincolate nonché da riserve vincolate per scelte operate dagli Organi istituzionali o da terzi donatori.

#### ***Patrimonio libero***

Il patrimonio libero è costituito dal risultato gestionale degli esercizi precedenti nonché da riserve di altro genere.

### ***Fondi per rischi ed oneri***

Non sussistono.

### ***Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato***

Il trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato è iscritto nel rispetto di quanto previsto dalla normativa vigente e corrisponde all'effettivo impegno dell'Ente nei confronti dei singoli dipendenti alla data di chiusura del bilancio, dedotte le anticipazioni corrisposte.

### ***Debiti***

I debiti per i quali non è stato applicato il criterio del costo ammortizzato sono stati rilevati al valore nominale.

La suddivisione degli importi esigibili entro e oltre l'esercizio è effettuata con riferimento alla scadenza contrattuale o legale, tenendo anche conto di fatti ed eventi che possono determinare una modifica della scadenza originaria.

#### ***Debiti per erogazioni liberali condizionate***

Non sussistono.

#### ***Debiti tributari***

Tale voce accoglie le passività per imposte certe e determinate, nonché le ritenute operate quale sostituto, e non ancora versate alla data del bilancio, e, ove la compensazione è ammessa, sono iscritti al netto di acconti, ritenute d'acconto e crediti d'imposta.

### ***Valori in valuta***

Non sussistono.

### ***Oneri e costi, proventi e ricavi***

Sono esposti secondo il principio della prudenza e della competenza economica.

#### ***Proventi da quote associative e apporti dei fondatori***

Non sussistono.

### **Proventi del 5 per mille**

I proventi da 5 per mille attribuiti all'Ente sono stati rilevati per l'importo riconosciuto.

### **Erogazioni liberali**

La Fondazione ha iscritti tra i componenti positivi di reddito contributi da privati evidenziati nell'apposita tabella.

### **Costi e proventi figurativi**

Non sussistono.

## **STATO PATRIMONIALE**

### **Informativa sugli elementi che potrebbero ricadere su più voci dello Stato patrimoniale**

Non ci sono elementi dell'attivo e del passivo che ricadano sotto più voci dello schema di bilancio.

## **ATTIVO**

### **A) Quote associative o apporti ancora dovuti**

Non sussistono.

### **B) Immobilizzazioni**

#### **Immobilizzazioni immateriali**

Le immobilizzazioni immateriali sono pari a € 18.665 (€ 18.997 nel precedente esercizio).

La composizione ed i movimenti delle singole voci sono così rappresentati:

	<b>Altre immobilizza- zioni immateriali</b>
<b>Valore di inizio esercizio</b>	
<b>Costo</b>	18.997
<b>Contributi ricevuti</b>	0
<b>Rivalutazioni</b>	0
<b>Ammortamenti (Fondo ammortamento)</b>	0
<b>Svalutazioni</b>	0
<b>Valore di bilancio</b>	18.997
<b>Variazioni nell'esercizio</b>	
<b>Incrementi per acquisizioni</b>	0
<b>Contributi ricevuti</b>	0
<b>Riclassifiche (del valore di bilancio)</b>	0
<b>Decrementi per alienazioni e dismissioni (del</b>	0

valore di bilancio)	
Rivalutazioni effettuate nell'esercizio	0
Ammortamento dell'esercizio	0
Svalutazioni effettuate nell'esercizio	0
Altre variazioni	(332)
Totale variazioni	(332)
Valore di fine esercizio	
Costo	18.665
Contributi ricevuti	0
Rivalutazioni	0
Ammortamenti (Fondo ammortamento)	0
Svalutazioni	0
Valore di bilancio	18.665

### **Oneri finanziari capitalizzati tra le immobilizzazioni immateriali**

Non sussistono.

### **Immobilizzazioni materiali**

Le immobilizzazioni materiali sono pari a € 524.148 (€ 525.009 nel precedente esercizio).

La composizione ed i movimenti delle singole voci sono così rappresentati:

	<b>Altre immobilizzazioni materiali</b>	<b>Totale Immobilizzazioni materiali</b>
Valore di inizio esercizio		
Costo	0	0
Contributi ricevuti	0	0
Rivalutazioni	0	0
Ammortamenti (Fondo ammortamento)	2.918	2.918
Svalutazioni	0	0
Valore di bilancio	525.009	0
Variazioni nell'esercizio		
Incrementi per acquisizioni	0	0
Contributi ricevuti	0	0
Riclassifiche (del valore di bilancio)	0	0
Decrementi per alienazioni e dismissioni (del valore di bilancio)	0	0
Rivalutazioni effettuate nell'esercizio	0	0
Ammortamento dell'esercizio	1.194	1.194
Svalutazioni effettuate	0	0

nell'esercizio		
Altre variazioni	333	0
Totale variazioni	(861)	0
Valore di fine esercizio		
Costo	527.927	0
Contributi ricevuti	0	0
Rivalutazioni	0	0
Ammortamenti (Fondo ammortamento)	3.779	3.779
Svalutazioni	0	0
Valore di bilancio	524.148	0

## COMPOSIZIONE ALTRI BENI

OPERE D'ARTE CERAMICA	299.778,00
ALTRI BENI MATERIALI	1.068,00
IMMOBILIZZ.ALLESTIMENTO MUSEO	217.704,00
MACCHINE UFFICIO ELETTRONICHE	5.598,00
<b>TOTALE</b>	<b>524.148,00</b>

## Immobilizzazioni finanziarie

### Partecipazioni e altri titoli

Le partecipazioni comprese nelle immobilizzazioni finanziarie sono pari a € 0 (€ 0 nel precedente esercizio).

Gli altri titoli compresi nelle immobilizzazioni finanziarie sono pari a € 262.622 (€ 257.484 nel precedente esercizio).

La composizione ed i movimenti delle singole voci sono così rappresentati:

	Altri titoli
Valore di inizio esercizio	
Costo	257.484
Contributi ricevuti	0
Rivalutazioni	0
Svalutazioni	0
Valore di bilancio	257.484
Variazioni nell'esercizio	
Incrementi per acquisizioni	0
Contributi ricevuti	0
Riclassifiche (del valore di bilancio)	0
Decrementi per alienazioni o dismissioni (del valore di bilancio)	0
Rivalutazioni effettuate nell'esercizio	0
Svalutazioni effettuate nell'esercizio	0

Altre variazioni	5.138
Totale variazioni	5.138
Valore di fine esercizio	
Costo	262.622
Contributi ricevuti	0
Rivalutazioni	0
Svalutazioni	0
Valore di bilancio	262.622

### Crediti immobilizzati

I crediti compresi nelle immobilizzazioni finanziarie sono pari a € 0 (€ 0 nel precedente esercizio).

## C) ATTIVO CIRCOLANTE

### Rimanenze

Non sussistono.

### Crediti

I crediti compresi nell'attivo circolante sono pari a € 100.501 (€ 120.179 nel precedente esercizio).

La composizione e la suddivisione dei crediti per scadenza è così rappresentata:

	Crediti verso utenti e clienti iscritti nell'attivo circolante	Crediti verso enti pubblici iscritti nell'attivo circolante	Crediti verso soggetti privati per contributi iscritti nell'attivo circolante	Crediti tributari iscritti nell'attivo circolante	Imposte anticipate iscritte nell'attivo circolante	Crediti verso altri iscritti nell'attivo circolante	Totale crediti iscritti nell'attivo circolante
Quota scadente entro l'esercizio	11.306	50.000	36.000	3.194		1	100.501
Quota scadente oltre l'esercizio	0	0	0	0		0	0
Di cui di durata residua superiore a cinque anni	0	0	0	0		0	0

CREDITI VERSO CLIENTI	11.306,00
CREDITO REG. PIEMONTE 2023	50.000,00
CREDITO CONTR.MOSTRA PEVERELLI	6.000,00
CREDITO CONTR. NEXT GENERATION	15.000,00
CREDITO 1 2 3 PIAZZA 2023	15.000,00
CREDITI TRIBUTARI	3.194,00
<b>TOTALE</b>	<b>100.501,00</b>

### Attività finanziarie

Le attività finanziarie comprese nell'attivo circolante sono pari a € 0 (€ 0 nel precedente esercizio).

### Disponibilità liquide

Le disponibilità liquide comprese nell'attivo circolante sono pari a € 46.411 (€ 60.693 nel precedente esercizio).

### RATEI E RISCONTI ATTIVI

I ratei e risconti attivi sono pari a € 1.891 (€ 1.917 nel precedente esercizio).

La composizione ed i movimenti delle singole voci sono così rappresentati:

#### Movimenti dei ratei e risconti attivi:

	Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio
Risconti attivi	1.917	(26)	1.891
<b>Totale ratei e risconti attivi</b>	<b>1.917</b>	<b>(26)</b>	<b>1.891</b>

#### Composizione dei risconti attivi:

Descrizione	Importo
RISCONTI ATTIVI SU ASSICURAZIONI	1.891
<b>Totali</b>	<b>1.891</b>

A complemento delle informazioni fornite sull'attivo dello Stato Patrimoniale qui di seguito si specificano le 'Svalutazioni per perdite durevoli di valore' e le 'Rivalutazioni delle immobilizzazioni materiali e immateriali'.

### Svalutazioni per perdite durevoli di valore delle immobilizzazioni materiali e immateriali

Non sussistono.

### Rivalutazione delle immobilizzazioni immateriali e materiali

Non sussistono.

## PASSIVO

### PATRIMONIO NETTO

Il patrimonio netto esistente alla chiusura dell'esercizio è pari a € 877.522 (€ 923.585 nel precedente esercizio).

Nel prospetto riportato di seguito viene evidenziata la movimentazione subita durante l'esercizio dalle singole poste che compongono il Patrimonio Netto:

	Valore di inizio esercizio	Destinazione dell'avanzo/cope rtura del disavanzo dell'esercizio precedente	Altre variazioni	Decrementi	Avanzo/disavanzo d'esercizio	Valore di fine esercizio
Fondo di dotazione dell'ente	316.051	0		0		316.051
Patrimonio vincolato - Riserve statutarie	0	0		0		0

Patrimonio vincolato - Riserve vincolate per decisione degli organi istituzionali	427.254	0		0		427.254
Patrimonio vincolato - Riserve vincolate destinate da terzi	0	0		0		0
<b>Totale patrimonio vincolato</b>	<b>427.254</b>	<b>0</b>		<b>0</b>		<b>427.254</b>
Patrimonio libero - Riserve di utili o avanzi di gestione	0	0		0		0
Patrimonio libero - Altre riserve	238.881	0		75.960		162.921
<b>Totale patrimonio libero</b>	<b>238.881</b>	<b>0</b>		<b>75.960</b>		<b>162.921</b>
<b>Avanzo/disavanzo d'esercizio</b>	<b>(58.601)</b>	<b>58.601</b>		<b>0</b>	<b>(28.704)</b>	<b>(28.704)</b>
<b>Totale Patrimonio netto</b>	<b>923.585</b>	<b>58.601</b>		<b>75.960</b>	<b>(28.704)</b>	<b>877.522</b>

### Disponibilità ed utilizzo delle voci di patrimonio netto

Le informazioni richieste dal punto 8), mod. C del DM 05/03/2020 relativamente alla specificazione delle voci del patrimonio netto con riferimento alla loro origine, alla loro possibilità di utilizzazione, alla natura ed alla durata dei vincoli eventualmente posti, nonché alla loro avvenuta utilizzazione nei precedenti esercizi, sono desumibili dal prospetto sottostante:

	Importo
Fondo di dotazione dell'ente	316.051
<b>Patrimonio vincolato</b>	
Riserve statutarie	0
Riserve vincolate per decisione degli organi istituzionali	427.254
Riserve vincolate destinate da terzi	0
<b>Totale patrimonio vincolato</b>	<b>427.254</b>
<b>Patrimonio libero</b>	
Riserve di utili o avanzi di gestione	0
Altre riserve	162.921
<b>Totale patrimonio libero</b>	<b>162.921</b>
<b>Totale</b>	<b>906.226</b>

### FONDI PER RISCHI ED ONERI

I fondi per rischi ed oneri sono iscritti nelle passività per complessivi € 0 (€ 0 nel precedente esercizio).

### TFR

Il trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato è iscritto tra le passività per complessivi € 27.311 (€ 24.623 nel precedente esercizio).

La composizione ed i movimenti delle singole voci sono così rappresentati:

	Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato
Valore di inizio esercizio	24.623
<b>Variazioni nell'esercizio</b>	
Altre variazioni	2.688
<b>Totale variazioni</b>	<b>2.688</b>
<b>Valore di fine esercizio</b>	<b>27.311</b>

### DEBITI

I debiti sono iscritti nelle passività per complessivi € 39.808 (€ 28.514 nel precedente esercizio).

### **Debiti - Distinzione per scadenza**

La composizione delle singole voci e i dati relativi alla suddivisione dei debiti per scadenza sono così rappresentati:

	Quota scadente entro l'esercizio	Quota scadente oltre l'esercizio	Di cui di durata superiore a 5 anni
Debiti verso fornitori	31.029	0	0
Debiti tributari	3.025	0	0
Debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale	2.573	0	0
Debiti verso dipendenti e collaboratori	3.181	0	0
<b>Totale debiti</b>	<b>39.808</b>	<b>0</b>	<b>0</b>

### **Debiti assistiti da garanzie reali su beni sociali**

Qui di seguito vengono riportate le informazioni concernenti le garanzie reali sui beni sociali, con specifica indicazione della natura delle garanzie, ai sensi del punto 6), mod. C del DM 05/03/2020:

	Debiti non assistiti da garanzie reali	Totali
Debiti verso fornitori	31.029	31.029
Debiti tributari	3.025	3.025
Debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale	2.573	2.573
Debiti verso dipendenti e collaboratori	3.181	3.181
<b>Totale debiti</b>	<b>39.808</b>	<b>39.808</b>

### **Debiti per erogazioni liberali condizionate**

Non sussistono.

## **RATEI E RISCONTI PASSIVI**

I ratei e risconti passivi sono iscritti nelle passività per complessivi € 9.597 (€ 7.557 nel precedente esercizio).

La composizione ed i movimenti delle singole voci sono così rappresentati:

	Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio
Ratei passivi	7.309	2.144	9.453
Risconti passivi	248	(104)	144
<b>Totale ratei e risconti passivi</b>	<b>7.557</b>	<b>2.040</b>	<b>9.597</b>

### **Composizione dei ratei passivi:**

Descrizione	Importo
RATEI COSTI DI COMPETENZA	9.453
<b>Totali</b>	<b>9.453</b>

### **Composizione dei risconti passivi:**

Descrizione	Importo
RISCONTI PASSIVI SU CREDITO IMPOSTA BENI STRUMENTALI	144
<b>Totale</b>	<b>144</b>

## INFORMAZIONI SUL RENDICONTO GESTIONALE

Il Rendiconto Gestionale informa sulle modalità con le quali le risorse sono state acquisite ed impiegate nel periodo, con riferimento alle differenti "aree gestionali" di seguito evidenziate.

### Informativa sui criteri seguiti per la classificazione nelle diverse aree del rendiconto gestionale

#### A) Componenti da attività di interesse generale

Nella presente area sono iscritti i componenti negativi e positivi di reddito derivanti dallo svolgimento delle attività di interesse generale di cui all'art. 5 del Decreto Legislativo 2 agosto 2017 n° 117 e successive modificazioni ed integrazioni, per il perseguimento senza scopo di lucro delle finalità civiche, solidaristiche e di utilità sociale, indipendentemente dal fatto che queste siano state svolte con modalità non commerciali o commerciali.

##### **Costi e oneri da attività di interesse generale**

I costi e gli oneri da attività di interesse generale sono iscritti nel rendiconto gestionale per complessivi € 206.731 (€ 165.291 nel precedente esercizio).

##### **Ricavi, rendite e proventi da attività di interesse generale**

I ricavi, le rendite e i proventi derivanti dalle attività di interesse generale sono iscritti nel rendiconto gestionale per complessivi € 175.437 (€ 111.738 nel precedente esercizio).

Con riferimento ai contributi da enti pubblici, pari a complessivi € 50.103 (€ 50.230 nel precedente esercizio), si evidenzia che sono iscritti nella presente voce il contributo Regione Piemonte 2023 di euro 50.000,00 e la quota contributo beni strumentali per euro 103,28.

I proventi del 5 per mille risultano pari a complessivi € 282 (€ 256 nel precedente esercizio).

#### B) Componenti da attività diverse

Non sussistono.

#### C) Componenti da attività di raccolta fondi

Non sussistono.

#### D) Componenti da attività finanziarie e patrimoniali

Nella presente area sono iscritti i componenti negativi e positivi di reddito derivanti da operazioni aventi natura di raccolta finanziaria o generazione di profitti di natura finanziaria e di matrice patrimoniale, primariamente connessa alla gestione del patrimonio immobiliare, laddove tale attività non sia attività di interesse generale ai sensi dell'art. 5 del Decreto

Legislativo 2 agosto 2017 n° 117 e successive modificazioni ed integrazioni. Laddove si tratti invece di attività di interesse generale, i componenti di reddito sono stati iscritti nell'area A del rendiconto gestionale.

#### **Costi e oneri da attività finanziarie e patrimoniali**

I costi e gli oneri da attività finanziarie e patrimoniali sono iscritti nel rendiconto gestionale per complessivi € 5 (€ 6.415 nel precedente esercizio).

#### **Ricavi, rendite e proventi da attività finanziarie e patrimoniali**

I ricavi, le rendite e i proventi derivanti dalle attività finanziarie e patrimoniali sono iscritti nel rendiconto gestionale per complessivi € 5.138 (€ 3.314 nel precedente esercizio).

### **E) Componenti di supporto generale**

Nella presente area sono iscritti i componenti negativi e positivi di reddito non rientranti nelle precedenti aree, inerenti all'attività di direzione e di conduzione dell'Ente che garantisce il permanere delle condizioni organizzative di base e ne determina il divenire.

#### **Costi e oneri da attività di supporto generale**

I costi e gli oneri da attività di supporto generale sono iscritti nel rendiconto gestionale per complessivi € 0 (€ 2 nel precedente esercizio). Si tratta di arrotondamenti.

#### **Ricavi, rendite e proventi da attività di supporto generale**

I ricavi, le rendite e i proventi derivanti dalle attività di supporto generale sono iscritti nel rendiconto gestionale per complessivi € 0 (€ 0 nel precedente esercizio).

### **Imposte sul reddito d'esercizio**

La composizione della voce è rappresentata nella seguente tabella:

	Imposte correnti	Imposte relative a esercizi precedenti	Imposte differite	Imposte anticipate
IRAP	2.543	0	0	0
<b>Totale</b>	<b>2.543</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>

### **Singoli elementi di ricavo o di costo di entità o incidenza eccezionali**

Non sussistono.

## **ALTRE INFORMAZIONI**

### **Impegni di spesa o di reinvestimento di fondi o contributi ricevuti con finalità specifiche**

I contributi iscritti tra i componenti positivi di reddito sono a sostegno dei progetti specifici della Fondazione ad integrazione del contributo regionale.

### **Descrizione della natura delle erogazioni liberali ricevute**

Non sussistono.

**Numero di dipendenti e volontari**

Vengono di seguito riportate le informazioni concernenti il personale ed i volontari, conformemente alle previsioni di cui al punto 13), mod. C del DM 05/03/2020:

	Numero medio dei dipendenti	Numero dei volontari
Impiegati	1	
Totale	1	

**Compensi all'organo esecutivo, all'organo di controllo e al soggetto incaricato della revisione legale**

Non sussistono.

**Prospetto degli elementi patrimoniali e finanziari e delle componenti economiche inerenti i patrimoni destinati ad uno specifico affare**

Non sussistono.

**Operazioni realizzate con parti correlate**

Non sussistono.

**Proposta di destinazione dell'avanzo o di copertura del disavanzo**

Conformemente alle previsioni di cui al punto 17), mod. C del DM 05/03/2020, si propone la copertura del disavanzo d'esercizio pari ad € -28.704 (28.703,85) come segue:

- utilizzando la riserva libera per euro 200,46;
- utilizzando la riserva disponibile cessione immobile per euro 28.503,39.

**Descrizione dell'attività di raccolta fondi**

Non sussiste.

**ILLUSTRAZIONE DELL'ANDAMENTO ECONOMICO E FINANZIARIO DELL'ENTE E DELLE MODALITA' DI PERSEGUIMENTO DELLE FINALITA' STATUTARIE****Illustrazione della situazione dell'Ente e dell'andamento della gestione**

La visione quotidiana delle attività museali viene stabilita dalla direttrice, Christiana Fissore (responsabile altresì delle collezioni e della conservazione dei beni), supportata dal CdA e, in particolare, dal presidente Ermanno Tedeschi;

Dal 2024 le funzioni di contabilità/prima nota, di segreteria generale, ufficio stampa e advisory sono state accorpate e affidate alla società di consulenza Prokalos; il sig. Gabriele Gallo (socio di Prokalos) funge da referente individuale come Segretario Generale;

L'attività per l'anno 2023 ha coltivato differenti filoni e realizzato iniziative nell'ambito di:

rassegne temporanee, attività didattica rivolta a Istituti di ogni ordine e grado, realizzazione di progetti di bando avviati nel 2022, partecipazione a richieste di finanziamento per l'anno 2023, presentazioni librerie in sala conferenze, altre iniziative.

ATL, ufficio turistico del Comune di Mondovì ha registrato i seguenti dati di ingresso al museo:

- 3904 accessi totali al museo di cui:

- 2700 visitatori che hanno scelto di visitare il percorso di allestimento permanente. Tutti i visitatori all'allestimento permanente hanno ricevuto l'ingresso omaggio per le mostre temporanee in corso

- 1204 visitatori alle sole mostre permanenti

Vanno aggiunti:

- circa 300 studenti che hanno partecipato a laboratori/percorsi didattici

- circa 500 partecipanti alle presentazioni librerie in sala conferenze.

Totale complessivo 4704 passaggi circa.

Nel corso del 2023 il Museo ha continuato a sviluppare una delle attività che lo hanno contraddistinto fin dalla sua nascita: la sensibilità verso il mondo della scuola e le nuove generazioni.

Le proposte didattiche hanno coinvolto i giovani con la consapevolezza che essi debbono essere i primi a conoscere e studiare i percorsi intellettuali e produttivi del passato fatti non solo di oggetti ma di idee, di genialità, di intraprendenza e di valori etici, da cui ricavare suggestioni e soprattutto suggerimenti e intuizioni per il presente.

Ai fini di fornire un migliore quadro conoscitivo dell'andamento e del risultato della gestione, è stato predisposto il seguente prospetto di sintesi economica:

	Esercizio corrente	Esercizio corrente %	Esercizio precedente	Esercizio precedente %
<b>Proventi e ricavi</b>				
Da attività di interesse generale	175.437	97,15%	111.738	97,12%
Da attività finanziarie e patrimoniali	5.138	2,85%	3.314	2,88%
<b>Totale proventi</b>	<b>180.575</b>	<b>100,00%</b>	<b>115.052</b>	<b>100,00%</b>
<b>Oneri e costi</b>				
Da attività di interesse generale	206.731	100,00%	165.291	96,26%
Da attività finanziarie e patrimoniali	5	0,00%	6.415	3,74%
<b>Oneri di supporto generale</b>	<b>0</b>	<b>0,00%</b>	<b>2</b>	<b>0,00%</b>
<b>Totale oneri e costi</b>	<b>206.736</b>	<b>100,00%</b>	<b>171.708</b>	<b>100,00%</b>
<b>Avanzo/disavanzo d'esercizio prima delle imposte</b>	<b>(26.161)</b>		<b>(56.656)</b>	

### **Descrizioni dei principali rischi e incertezze cui l'Ente è esposto**

L'Ente ha strutturato un adeguato processo di identificazione, monitoraggio e gestione dei principali rischi che potrebbero compromettere il raggiungimento degli obiettivi sociali.

Conformemente alle previsioni di cui al punto 18), mod. C del DM 05/03/2020, qui di seguito sono indicati i principali rischi cui l'Ente è esposto.

#### **Rischio paese**

L'Ente non opera in aree geografiche che potrebbero far insorgere rischi (*di natura macro-economica, di mercato, sociale*) il cui verificarsi potrebbero determinare un effetto negativo nell'area reddituale, finanziaria e patrimoniale.

#### **Rischio di credito**

Non sussiste.

#### **Rischi finanziari**

Non sussistono.

**Rischio di liquidità**

Non sussiste.

**Rischio di tasso d'interesse**

Non sussiste.

**Rischio di cambio**

Non sussiste.

**Evoluzione prevedibile della gestione e previsioni di mantenimento degli equilibri economici e finanziari**

Con riferimento all'evoluzione prevedibile della gestione ed alle previsioni di mantenimento degli equilibri economici e finanziari si precisa che il Consiglio di Amministrazione predispone annualmente il bilancio preventivo dell'ente che evidenzia il pareggio della gestione.

Anche per l'anno 2024 la Fondazione prosegue la sua attività suddivisa tra allestimento di rassegne temporanee, attività didattica rivolta a Istituti di ogni ordine e grado, realizzazione di progetti di bando precedentemente avviati, partecipazione a nuove richieste di finanziamento, presentazioni in sala conferenze.

**Indicazione delle modalità di perseguimento delle finalità statutarie**

Conformemente alle previsioni di cui al punto 20), mod. C del DM 05/03/2020, si forniscono indicazioni circa le modalità di perseguimento delle finalità statutarie, con specifico riferimento alle attività di interesse generale.

Nel percorso di raggiungimento delle proprie finalità statutarie, la Fondazione intende seguire quattro asset principali e nei dettagli:

1. Rafforzare il rapporto con le istituzioni (cfr. Regione Piemonte, Provincia di Cuneo, Comune di Mondovì, GAL Mongioie, ATL del Cuneese, Camera di Commercio di Cuneo, Istituti scolastici) nell'ottica di accrescere la sinergia relazionale e l'eventuale coinvolgimento museale in reti di partenariato regionali, nazionali e internazionali, andando parimenti ad evidenziare la vocazione didattica dell'Ente stesso;
2. Accentuare le attività di progettazione, applicando sia ai bandi più tradizionali (Fondazioni bancarie), sia a quelli dal respiro più internazionale (ALCOTRA), sia alle nuove opportunità offerte dall'ingresso del Comune di Mondovì nel GAL Mongioie;
3. Rafforzare l'attrattività esogena del museo concentrandosi in particolare su tre luoghi specifici (Sala conferenze, Unità Produttiva, Terrazza esterna) affinché possano essere affittati da clienti/attori privati per eventi, convegni e convention aziendali;
4. Razionalizzare le spese interne e individuare in contemporanea potenziali realtà societarie, accademiche e istituzionali con cui stringere una partnership didattico-istituzionale-economica (cfr. affitto spazi in base a calendario prefissato).

**Contributo delle attività diverse al perseguimento della missione dell'Ente e indicazione del loro**

**carattere secondario e strumentale**

Non sussistono attività diverse.

**Fatti di rilievo avvenuti dopo la chiusura dell'esercizio**

Non sussistono.

**Informazioni ex art. 1 comma 125, della Legge 4 agosto 2017 n. 124**

Con riferimento all'art. 1 comma 125 della Legge 124/2017, si evidenzia che la Fondazione, fatto salvo quanto risultante dal Registro Nazionale degli Aiuti di Stato, ha iscritti tra i componenti positivi di reddito le seguenti sovvenzioni:

- Quota contributo c/impianti beni strumentali di euro 103,28
- Quota contributo della Fondazione CRC "Le Terre di Spinoglio" di euro 607,25 incassato
- Quota contributo della Fondazione Compagnia di San Paolo "Next Generation You II fase" di euro 31.336,00 da incassare per euro 15.000,00
- Quota contributo della Fondazione CRT "Iniziativa a Sistema 3 2022" di euro 417,22 incassato
- Contributo della Regione Piemonte 2023 di euro 50.000,00 da incassare
- Contributo della Compagnia di San Paolo "Nuove Forme di Turismo" di euro 12.500,00 incassato
- Contributo della Regione Piemonte "Progetto 123 Piazza" di euro 30.000,00 da incassare per euro 15.000,00
- Contributo della Regione Piemonte "Mostra Peverelli" di euro 12.000,00 da incassare per euro 6.000,00
- Contributo della Fondazione Ebraica di euro 7.000,00 incassato e contributo da privati di euro 10.000,00 incassato relativi alla "Mostra Marco Levi"

Si segnala inoltre che nell'esercizio 2023 la Fondazione ha incassato i seguenti contributi rilevati per competenza nei bilanci di precedenti esercizi:

- Contributo della Fondazione CRC "Le Terre di Spinoglio" per euro 2.500,00
- Contributo della Fondazione CRC "Iniziativa a Sistema 3" per euro 10.000,00
- Contributo della Regione Piemonte 2022 per euro 50.000,00
- Contributo della Fondazione Compagnia di San Paolo "Nuove Forme di Turismo 2022" per euro 5.000,00
- Contributo della Regione Piemonte 2021 incassato per euro 25.000,00
- Contributo della Fondazione CRC "Mostra Giocare" per euro 2.000,00
- Contributo della Fondazione CRT "Iniziativa Sistema 3" per euro 20.000,00

**L'Organo Amministrativo**

TEDESCHI ERMANNO

Mondovì, 20/06/2024

**Dichiarazione di conformità del bilancio**

Copia corrispondente ai documenti conservati presso l'Ente.